РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ КАМЕНСКИЙ  РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАЛИТВЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

19.07.2013г                                            №32                                   ст.Калитвенская
	Об утверждении Положения об оказании ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Калитвенского сельского поселения

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 12.01.1996 № 8- ФЗ « О погребении и похоронном деле», на основании Устава муниципального образования «Калитвенское сельское поселение» Собрание депутатов Калитвенского сельского поселения
РЕШИЛО:
1.Утвердить Положение об оказании ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Калитвенского сельского поселения согласно приложению.
2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования  и применяется к правоотношениям, возникшим с 30 марта 2013 года.
3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Калитвенского сельского по местному самоуправлению, социальной политике и охране общественного порядка (Болдырева Г.К.).
Глава Калитвенского сельского поселения                                    С.В.Разуваев
Приложение

                                                                          к решению Собрания депутатов

Калитвенского сельского поселения
№ 32  от  19.07.2013г.

ПОЛОЖЕНИЕ

об оказании ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории Калитвенского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с пунктом 22 ч.1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее - Федеральный закон № 8-ФЗ) и регламентирует на территории Калитвенского сельского поселения  организацию ритуальных услуг и порядок содержание мест захоронения.

1.2. Порядок деятельности кладбищ и организации захоронения на территории Калитвенского сельского поселения определяется в пределах полномочий, предоставленных законодательством Российской Федерации о погребении и похоронном деле органам местного самоуправления.

1.3. Положение регулирует отношения между гражданами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями по вопросам похоронного дела, по организации и содержанию мест захоронения на территории Калитвенского сельского поселения,  предания тела умершего земле (захоронение в могилу, склеп, перезахоронение, а также при обустройстве места захоронения).
1.4. На территории Калитвенского сельского поселения каждому человеку после его смерти гарантируется погребение с учетом его волеизъявления, а также предоставление бесплатно участка земли для погребения его тела (останков).

2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела.

2.1. Оказание услуг по погребению умерших граждан на территории Калитвенского сельского поселения осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

2.2. Специализированную службу по вопросам похоронного дела утверждает Администрация Калитвенского сельского поселения.
3. Полномочия Администрации Калитвенского сельского поселения в области организации похоронного дела

К полномочиям Администрации Калитвенского сельского поселения в области организации похоронного дела относятся:

-    создание специализированной службы на территории Калитвенского сельского поселения  по вопросам похоронного дела;

- приостановление или прекращение деятельности обслуживающей организации в случае нарушения санитарных и экологических требований к содержанию места погребения; принятие мер к устранению допущенных нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую среду и здоровье человека;

- определение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного Фонда Российской Федерации и Фонда социального страхования Российской Федерации;

- разработка проектов муниципальных правовых актов в сфере организации похоронного дела;

- координация и порядок взаимодействия всех хозяйствующих субъектов  по реализации единой политики в сфере организации похоронного дела в муниципальном образовании «Калитвенское сельское поселение»;

- осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

4. Содержание общественных кладбищ.

4.1. На территории Калитвенского сельского поселения функционируют четыре муниципальных кладбища, расположенные по адресам:
- ст.Калитвенская, продолжение ул.Горького;
- х. Красный Яр;

- х. Кудинов;

- х. Муравлев.
  4.2. Земельный участок для организации кладбищ отводится в соответствии с  действующим земельным законодательством, законодательством о погребении,    СанПин 2.1.2882-11.

При осуществлении планировочных решений (зонировании) кладбищ следует руководствоваться рекомендациями о порядке похорон и содержании кладбищ в Российской Федерации МДК 11-01.2002 (протокол НТС Госстроя России от 25.12.2001 N 01-НС-22/1).

4.3.Участки земли, предоставляемые для погребения умерших, устанавливаются в следующих размерах (см. таблицу):

	Вид места погребения
	Размер земельного участка,
отведенного для места погребения

	Длина (м)
	Ширина (м)

	Одиночное с родственным под захоронением
	2,5
	2,0

	На три захоронения
	2,5
	3,0

	На четыре захоронения
	2,5
	4,0

	На пять захоронений
	2,5
	5,0

Участок земли для одиночного места погребения с возможностью родственного подзахоронения предоставляется бесплатно.
Размер могилы должен быть следующим: длина - 2,0 м, ширина - 1,0 м, глубина - 1,5 м. Расстояния между местами погребения должны быть 0,5 м по коротким сторонам и 1,0 м по длинным сторонам могилы. При захоронении умерших детей размеры могилы могут быть уменьшены.

4.4. Одно из лиц, взявших на себя обязанности по осуществлению организации похорон (близкие, родственники, законные представители), является ответственным лицом за место погребения.
4.5. Перезахоронение останков умерших возможно по решению Администрации Калитвенского сельского поселения и по заключению органов Госсанэпиднадзора об отсутствии особо опасных инфекционных заболеваний. Не рекомендуется проводить перезахоронение ранее одного года с момента погребения.

Могила в случае извлечения останков должна быть продезинфицирована дезсредствами, разрешенными к применению в установленном порядке, засыпана и спланирована.

4.7. Каждое место погребения регистрируется в специальной книге с указанием фамилии, имени, отчества захороненного, адреса захоронения,  даты захоронения.
4.9. Установка, перемещение, изменение надмогильных сооружений, а также посадка высокорастущих деревьев и кустарников осуществляется при условии обязательного уведомления Администрации Калитвенского сельского поселения. Надмогильные сооружения устанавливаются в пределах предоставленного участка.

4.11. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обязана обеспечивать:

4.11.1. Подготовку могил, погребение умерших.
4.11.2. Соблюдение правил пожарной безопасности.

4.11.5. Соблюдение установленных норм и правил захоронения.

5. Порядок посещений и деятельности общественных кладбищ.

    5.1. Кладбище открыто для посещения ежедневно.

    5.2. Погребение тел (останков) умерших, захоронение урн с прахом производится на кладбищах ежедневно с 10 до 17 часов, в исключительных случаях, с учетом вероисповедальных обычаев и традиций, допускается погребение в иное время суток по согласованию с Администрацией Калитвенского сельского поселения.

5.3. Посещение общественных кладбищ осуществляется по следующему графику:

- в период с 1 апреля по 1 ноября (летний период) ежедневно с 8-00 до 20-00;

- в период с 1 ноября по 1 апреля (зимний период) ежедневно с 8-00 до 16-00.

5.4. На территории общественных кладбищ посетители обязаны соблюдать общественный порядок и чистоту.

5.5. На территории общественных кладбищ запрещается:
- ломать зеленые насаждения, рвать цветы, выгуливать собак и иных домашних животных, пасти скот;

- разводить костры, добывать песок, глину и грунт;

- складирование строительного мусора и другого сора в неотведенных для этого местах;
- причинять вред надмогильным сооружениям, оборудованию, сооружениям и зданиям, расположенным на кладбище.

  5.6. Граждане имеют право:
- устанавливать надмогильные сооружения в соответствии с требованиями к оформлению участка захоронения;
- осуществлять самостоятельно или поручать иным лицам и организациям уход за могилой и надмогильными сооружениями в соответствии с заключенным договором;
- сажать цветы, деревья и кустарники на могильном участке.
6. Организация похоронного дела

в муниципальном образовании «Калитвенское сельское поселение»
6.1. Предметом деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела муниципального образования «Калитвенское сельское поселение» является:

6.1.1. Погребение умерших и оказание услуг по погребению, в том числе погребение умерших (погибших), не имеющих супруга, близких и иных родственников либо законного представителя, включает в себя:

- оформление документов, необходимых для погребения;

- предоставление гроба;

- перевозку умершего к месту захоронения;

- рытье могилы (кремация) и захоронение;

- изготовление и установку надмогильной таблички.

6.1.2. Перевозка тела (останков) умершего (погибшего) в морг судебно-медицинской экспертизы с места констатации смерти по заявке ответственного за захоронение лица согласно установленному тарифу.

6.1.3. Изготовление и реализация товаров похоронного назначения.

6.1.4.Взаимодействие специализированной службы по вопросам похоронного дела с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, оказывающими ритуальные услуги, осуществляется на договорной основе.

6.2. Супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание следующего перечня услуг по погребению:

- оформление документов, необходимых для погребения;
- предоставление и доставка в один адрес гроба и других предметов, необходимых для погребения;

- перевозка тела (останков) умершего на автокатафалке от места нахождения тела до кладбища;

- погребение:

- копка могилы для погребения и комплекс услуг по погребению;

- предоставление и установка похоронного ритуального регистрационного знака с надписью (фамилия, имя, отчество умершего; даты его рождения и смерти).

Услуги по погребению, указанные в настоящем пункте, оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела.

 6.2.1.Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется Администрацией Калитвенского сельского поселения по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, УСЗН возмещают специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, в размере, установленном законодательством РФ.

6.2.2.Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

         6.2.3.Ответственные за захоронение лица имеют право выбора  обратиться в специализированную службу по вопросам похоронного дела или самостоятельно организовывать захоронение.
         6.3.Финансовое обеспечение благоустройства общественных кладбищ (за исключением мест погребений, семейных (родовых) захоронений и надгробных сооружений) является расходным обязательством муниципального образования «Калитвенское сельское поселение» и финансируется за счет средств бюджета Калитвенского сельского поселения Каменского района, а также иных не запрещенных законом источников.

7. Заключительные положения
7.1.Качество услуг по погребению, ритуальных услуг, предметов похоронного ритуала, предоставляемых специализированной службой по вопросам организации похоронного дела должно соответствовать санитарным нормам и правилам, техническим условиям и другим правовым актам, определяющим обязательные требования в сфере похоронного дела.
7.2.Несоблюдение настоящего Положения, неисполнение содержащихся в нем требований должностными лицами, гражданами и организациями влечет за собой ответственность, установленную действующим законодательством.